
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.06.2021 № 1761-па 

Об  утверждении  Порядка
финансирования  расходов  на
выполнение  мероприятий  по
созданию  муниципальной
информационной  системы
«Инженерная  геоинформационная
система  «Муниципальные
инженерные  сети  и  сооружения
города Южно-Сахалинска»  

         В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 59
Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  и  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 05.03.2021 №602-па «О создании
муниципальной  информационной  системы «Инженерная  геоинформационная
система  «Муниципальные  инженерные  сети  и  сооружения  города
Южно-Сахалинска», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  Порядок  финансирования  расходов  на  выполнение
мероприятий  по  созданию  муниципальной  информационной  системы
«Инженерная геоинформационная система «Муниципальные инженерные сети
и сооружения города Южно-Сахалинска» (приложение).

2.  Финансирование  расходов,  возникающих  в  связи  с  принятием
настоящего  постановления,  осуществлять  в  пределах  лимитов  бюджетных
ассигнований, доведенных на соответствующий финансовый год до главного
распорядителя  бюджетных  средств  —  Департамента  городского  хозяйства
администрации  города  Южно-Сахалинска,  в  рамках  реализации
муниципальной  программы  «Развитие  коммунальной  инфраструктуры
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»
утвержденную  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска
от 08.06.2020 №1624-па.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск



2
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска (Трофимов Д.И.).

Мэр города                                            С.А.Надсадин

 



3
   Приложение

Утвержден
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 25.06.2021 № 1761-па

ПОРЯДОК 
ФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО СОЗДАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ
СИСТЕМЫ «ИНЖЕНЕРНАЯ ГЕОИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА

«МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ИНЖЕНЕРНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА»  

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  со  статьей  16
Федерального  закона  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 86
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  статьей  59  Устава  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  и  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  05.03.2021  №  602-па  «О  создании  муниципальной
информационной  системы  «Инженерная  геоинформационная  система
«Муниципальные инженерные сети и сооружения города Южно-Сахалинска».

1.2.  Настоящий  Порядок  определяет  расходные  обязательства  бюджета
городского округа «Город Южно-Сахалинск»  на выполнение мероприятий по
созданию  муниципальной  информационной  системы  «Инженерная
геоинформационная система «Муниципальные инженерные сети и сооружения
города Южно-Сахалинска» (далее - ИНГЕОИС «МИСС»).

1.3.  В  целях  осуществления  контроля  за  работой  инженерных  систем,
обеспечения бесперебойного снабжения потребителей всеми видами ресурсов
(тепло-,  водо-,  электроснабжения, хозяйственно-бытовой  канализации,
ливневой  канализации,  газоснабжения  и  газораспределения),  а  также
возможностью проводить оценку состояния сетей, формирования отчетов для
составления  плана  ремонта  сетей,  осуществления  сбора  статистической
информации  о  повреждениях  и  ремонтах  на  сетях,   проведения  расчета
определяющего  состояние  сетей,  формирования  рейтинга  участков  сетей,
визуализации  состояния  сетей  в  пределах  полномочий  установленных
законодательством  Российской  Федерации,  получения  объективной  и
независимой  от  субъектов  городского  хозяйства  информации  для  принятия
эффективных управленческих решений, направленных на сокращение времени
по устранению чрезвычайных ситуаций, а также на их раннее предупреждение,
необходимо создать ИНГЕОИС «МИСС».

1.4. К мероприятиям по созданию ИНГЕОИС «МИСС» относятся:



4
-  поставка  программного  обеспечения (приобретение  программного

обеспечения  ГИС  «ZULU»  и  15  рабочих  мест  пользователей  в  период
выполнения мероприятий по созданию ИНГЕОИС «МИСС»);      

-  предпроектное  обследование (инвентаризация
представленных  сведений  и  загрузка  цифровой  электронной  модели
трубопроводов  инженерных  сетей  и  сооружений,  используемых
пользователями  и  иными  заинтересованными  лицами  на  интеграционную
платформу, с последующей интеграцией c МИС (ИАС «УГРТ», МИС «МИРС»,
программным комплексом «Кредо. Градостроительный план»,  с последующей
безвозмездной передачей неисключительных прав на использование лицензии
ПО);

-  установка  и  настройка  программного  обеспечения  ИНГЕОИС
«МИСС» (установка  и  настройка  программного  обеспечения  на  рабочих
местах пользователей и иных заинтересованных лиц, проведение семинаров с
пользователями  и  иными  заинтересованными  лицами  с  целью  обучения
средствам  администрирования  и  другим  аспектам  обслуживания  и
модернизации ИНГЕОИС «МИСС»);

-  итоговая  приемка  и  опытная эксплуатация  ИНГЕОИС «МИСС»
(проведение анализа рабочих процессов установленного ПО на рабочих местах
пользователей  и  иных  заинтересованных  лиц,  ввод  ИНГЕОИС  «МИСС» в
опытную эксплуатацию). 

1.5.  Взаимодействие  пользователей  и  иных  заинтересованных  лиц
осуществляется  на  основании  Регламента  взаимодействия  с  владельцами  и
потребителями  данных  об  инженерной  инфраструктуре  при  работе  с
инженерной геоинформационной системой.

1.6. Основные понятия:
пользователи  -  штатные  сотрудники  и  работники  аппарата

администрации  города  Южно-Сахалинска,  отраслевых  (функциональных)
органов администрации города Южно-Сахалинска,  муниципальных казенных
учреждений  подведомственных  администрации  города  Южно-Сахалинска  и
подведомственных организаций.

МИС — муниципальная информационная система;
ИНГЕОИС  «МИСС»  —  инженерная  геоинформационная  система

«Муниципальные инженерные сети и сооружения»;
ПО — программное обеспечение;
ИАС УГРТ —  муниципальная  информационная  система

информационно-аналитическая  система «Управление  градостроительным
развитием территории»;

МИС  МИРС —  муниципальная  информационная  система
«Муниципальная интеграционная реестровая система»;                           

Уполномоченный  орган  — орган по финансированию  расходов,
связанных с  оказанием  услуг по созданию муниципальной информационной
системы  «Инженерная  геоинформационная  система  «Муниципальные
инженерные  сети  и  сооружения  города  Южно-Сахалинска»  -  Департамент



5
городского  хозяйства  администрации  города  Южно-Сахалинска  (далее  —
Департамент);

Иные  заинтересованные  лица -  ресурсоснабжающие  и
эксплуатирующие компании.

Интеграционная  платформа -  программное  обеспечение,  которое
интегрирует различные информационные приложения и сервисы. 

2. Финансовое обеспечение  по созданию ИНГЕОИС «МИСС»

2.1. Главным распорядителем средств бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск», предусмотренных на финансирование расходов, связанных
с  выполнением  мероприятий  по  созданию  ИНГЕОИС  «МИСС»  является
Департамент.

2.2. Финансирование расходов на выполнение мероприятий по созданию
ИНГЕОИС  «МИСС»  осуществляется  за  счет  средств  бюджета  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  пределах  лимитов,  выделенных
Департаменту,   в  рамках  реализации  муниципальной  программы  «Развитие
коммунальной инфраструктуры городского  округа  «Город Южно-Сахалинск»
на  2020-2025  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 08.06.2020 №1624-па.

2.3.  Осуществление  закупки  по  созданию  ИНГЕОИС  «МИСС»
производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2.4.  Выполнение  мероприятий по  созданию  ИНГЕОИС  «МИСС»
осуществляются  в  соответствии  с  муниципальным  контрактом  (гражданско-
правовым договором).

3. Порядок расходования средств на выполнение
мероприятий по созданию ИНГЕОИС «МИСС»

  Расходование  средств  на  выполнение  мероприятий  по  созданию
ИНГЕОИС  «МИСС»,  указанных  в  разделе  1  настоящего  Порядка,
осуществляется  в  пределах  норм,  указанных  в  приложении  к  настоящему
Порядку. 

4. Контроль за расходованием бюджетных
средств по созданию ИНГЕОИС «МИСС»

Контроль  за  расходованием  бюджетных  средств  на  выполнение
мероприятий по  созданию ИНГЕОИС «МИСС» осуществляется финансовым
отделом  Департамента,  а  также  иными  уполномоченными  органами  в
соответствии  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации,
Уставом городского округа  «Город    Южно-Сахалинск» и  муниципальными



6
правовыми актами.

5. Ответственность за нарушение Порядка

5.1.  Департамент  несет  ответственность  за  целевое  использование
бюджетных средств в части выполнения мероприятий по созданию ИНГЕОИС
«МИСС».

5.2.  Средства,  использованные по не  целевому назначению, с  момента
установления нарушения подлежат перечислению в бюджет городского округа
«Город Южно-Сахалинск» в полном объеме допущенного нарушения.

5.3. За несоблюдение требований настоящего Порядка должностные лица
привлекаются  к  ответственности  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.

5.4. Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы
в  административном  или  судебном  порядке  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.



7

 Приложение 
                                     к Порядку

финансирования расходов  на
выполнение мероприятий по

созданию муниципальной
информационной системы

«Инженерная
геоинформационная система

«Муниципальные инженерные
сети и сооружения города

Южно-Сахалинска»

НОРМЫ
ФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА ВЫПОЛНЕНИЕ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЗДАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ «ИНЖЕНЕРНАЯ

ГЕОИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ИНЖЕНЕРНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ ГОРОДА ЮЖНО-

САХАЛИНСКА»

№
п/п

Наименование мероприятий Норма

1. Создание ИНГЕОИС «МИСС», в том числе: не  более  7855700,00
рублей

1.1 Поставка  программного  обеспечения
(приобретение  программного  обеспечения
ГИС «ZULU» и 15 рабочих мест пользователей
в  период  выполнения  мероприятий  по
созданию ИНГЕОИС «МИСС»).

Сумма  расходов  на
реализацию  каждого
этапа  мероприятия
определяется  согласно
заключенного
муниципального
контракта  в  пределах
установленной  общей
суммы нормы расходов 

1.2 Предпроектное  обследование
(инвентаризация  представленных  сведений  и
загрузка  цифровой  электронной  модели
трубопроводов  инженерных  сетей  и
сооружений, используемых  пользователями и
иными  заинтересованными  лицами  на
интеграционную  платформу,  с  последующей
интеграцией  c  МИС  (ИАС  «УГРТ»,  МИС
«МИРС»,  программным  комплексом  «Кредо.
Градостроительный  план»,  с  последующей
безвозмездной  передачей  неисключительных
прав на использование лицензии ПО).



8

1.3 Установка  и  настройка  программного
обеспечения ИНГЕОИС «МИСС» (установка
и  настройка  программного  обеспечения  на
рабочих  местах  пользователей  и  иных
заинтересованных лиц, проведение семинаров
с пользователями и иными заинтересованными
лицами  с  целью  обучения  средствам
администрирования  и  другим  аспектам
обслуживания  и  модернизации  ИНГЕОИС
«МИСС»)

1.4 Итоговая приемка и опытная эксплуатация
ИНГЕОИС  «МИСС» (проведение  анализа
рабочих  процессов  установленного  ПО  на
рабочих  местах  пользователей  и  иных
заинтересованных  лиц,  ввод  ИНГЕОИС
«МИСС» в опытную эксплуатацию)


	3. Порядок расходования средств на выполнение мероприятий по созданию ИНГЕОИС «МИСС»
	4. Контроль за расходованием бюджетных средств по созданию ИНГЕОИС «МИСС»
	5. Ответственность за нарушение Порядка

